

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2030; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024; Công văn số 758/SGDDĐT-TCKH ngày 15/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu Dự án 1-Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Củng cố và phát triển hợp lý hệ thống các trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú, các trường vùng DTTS&MN, trường chưa đạt chuẩn quốc gia để đảm bảo các điều kiện tốt nhất phục vụ công tác giảng dạy, học tập, nuôi dưỡng và chăm sóc học sinh vùng đồng bào DTTS&MN. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác xóa mù chữ, tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao kết quả công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được tổ chức triển khai kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng, có hiệu quả, tiết kiệm, bám sát theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung 1: Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường phổ thông bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú

#### 1.1. Hỗ trợ nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất cho các trường phổ thông bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Địa điểm đầu tư xây dựng: Thực hiện đầu tư xây dựng Trường TH&THCS xã Tân Thành; Trường THCS xã Tân Tri.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.
- Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 (*Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024*).

#### 1.2. Hỗ trợ cung cấp, nâng cấp, sửa chữa trang thiết bị dạy học phục vụ học tập cho các trường phổ thông bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú và hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục phục vụ việc giảng dạy và học tập trực tuyến cho học sinh dân tộc thiểu số.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Cơ quan làm chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024<sup>1</sup> và vốn chuyển nguồn Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023.

### 2. Nội dung 2: Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú.

2.1. Thời gian thực hiện: Dự kiến tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên vào tháng 8/2024. Quy mô mỗi lớp khoảng 50-60 học viên.

2.2. Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường phổ thông dân tộc bán trú và trường phổ thông có học sinh bán trú trên địa bàn huyện.

2.3. Hình thức bồi dưỡng: Bồi dưỡng trực tiếp tại huyện.

2.4. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng: Giao cho Phòng GDĐT nghiên cứu, xây dựng nội dung tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo phù hợp, thiết thực hiệu quả (*Lưu ý: Không thực hiện bồi dưỡng lại cho cùng đối tượng cán bộ quản lý, giáo viên đã được bồi dưỡng tại tỉnh với cùng nội dung*).

2.5. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc

---

<sup>1</sup> Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Chương trình MTQG vùng ĐBDTTS&MN năm 2024 (*Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024*).

### **3. Nội dung 3: Về xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.**

#### **3.1. Số lượng, đối tượng thực hiện:**

Dự kiến mở 02 lớp Xóa mù chữ giai đoạn 2 cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Nhất Hòa và xã Nhất Tiến, cụ thể:

- Xã Nhất Hòa: Dự kiến mở 01 lớp xóa mù chữ giai đoạn 2. Tổng số học viên 30 người.

- Xã Nhất Tiến: Dự kiến mở 01 lớp xóa mù chữ giai đoạn 2. Tổng số học viên 30 người.

#### **3.2. Thời gian thực hiện: Dự kiến khai giảng trong tháng 4/2024.**

#### **3.3. Địa điểm thực hiện: Tại xã Nhất Hòa và xã Nhất Tiến.**

**3.4. Giáo viên giảng dạy xóa mù chữ:** Là giáo viên dạy văn hóa các trường tiểu học trên địa bàn xã Nhất Hòa và xã Nhất Tiến.

**3.5. Kinh phí thực hiện:** Sử dụng nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 (*Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN núi năm 2024.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã Nhất Tiến, xã Nhất Hòa, Trung tâm học tập cộng đồng các xã Nhất Tiến, xã Nhất Hòa, các trường học tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện nội dung 1 (mục 1.2), nội dung 2, nội dung 3 của Kế hoạch này.

Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện dự toán kinh phí và thực hiện chi trả đầy đủ các chế độ chính sách cho việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 theo đúng quy định.

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình, tài liệu, hồ sơ để phục vụ công tác mở các lớp xã mù chữ theo kế hoạch.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung Tiểu dự án 1 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn huyện. Tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục & Đào tạo, UBND tỉnh theo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

## **2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện nội dung 1 (mục 1.1) theo kế hoạch này.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Giáo dục và Đào tạo*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Tiêu dự án 1 - Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 theo kế hoạch.

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được cấp theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **4. Ủy ban nhân dân các xã Nhất Hòa, xã Nhất Tiến**

Phân công **01** lãnh đạo cấp xã trực tiếp phụ trách và chỉ đạo công tác xóa mù chữ. Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trung tâm học tập cộng đồng, các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác truyền truyền, vận động Nhân dân trong độ tuổi tham gia học các lớp xóa mù chữ theo kế hoạch, đảm bảo đủ số lượng học viên theo quy định.

Chỉ đạo Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với các tổ chức, các thôn, các cơ sở giáo dục trên địa bàn rà soát, lập danh sách học viên đăng ký học lớp xóa mù chữ giai đoạn 2 (30 học viên/lớp). Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác mở lớp xóa mù chữ theo kế hoạch.

Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện mở lớp xóa mù chữ trên địa bàn theo kế hoạch.

Thường xuyên động viên, thăm hỏi, tạo điều kiện, có các hình thức động viên, khuyến khích đối với học viên tham gia học xóa mù chữ, để đảm bảo duy trì số lượng học viên đến kết thúc khóa học.

## **5. Trung tâm học tập cộng đồng xã Nhất Hòa, xã Nhất Tiến**

Thực hiện tốt công tác truyền truyền, vận động Nhân dân trong độ tuổi tham gia học các lớp xóa mù chữ theo kế hoạch.

Rà soát, điều tra, khảo sát, lập danh sách học viên đăng ký học lớp xóa mù chữ giai đoạn 2 năm 2024 (30 học viên/lớp). Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác mở lớp xóa mù chữ theo kế hoạch. Chuẩn bị chu đáo các nội dung cho Lễ khai giảng lớp xóa mù chữ (dự kiến khai giảng tuần 2 tháng 4/2024).

Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tình hình học tập của học viên, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương có các giải pháp hỗ trợ, động viên, khuyến khích người dân tham gia học tập, đảm bảo duy trì sĩ số đến kết thúc khóa học.

## **6. Trường Tiểu học xã Nhất Hòa; Trường PTDTBT Tiểu học 1, Trường PTDTBT Tiểu học 2 xã Nhất Tiến**

Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng, các thôn, các tổ chức, đoàn thể của xã, hội phụ huynh thực hiện tốt công tác tuyên truyền về giáo dục và đào tạo nói chung và vận động Nhân dân tham gia học các lớp xóa mù chữ theo kế hoạch.

Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm học tập cộng đồng trong việc rà soát, lập danh sách học viên tham gia học các lớp xóa mù chữ năm 2024 theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng học (đảm bảo đủ ánh sáng, bảng, bàn giáo viên, bàn ghế học sinh đáp ứng tối thiểu 30 chỗ ngồi cho học viên). Đề xuất, lập danh sách giáo viên tham gia dạy học lớp xóa mù chữ gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Giáo dục và Đào tạo*) để tổng hợp, ban hành quyết định phân công dạy lớp xóa mù chữ theo quy định.

Chỉ đạo giáo viên được phân công dạy lớp xóa mù chữ chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo; xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch, tài liệu, giáo án để tổ chức dạy học xóa mù chữ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Giáo dục và Đào tạo*) để thống nhất thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trung tâm HTCD;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu VT, PGDDT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Thị Thép**

